
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

PROT. N. 1544 DEL 5/11/2018 

OGGETTO: Trattativa diretta per gli interventi di potatura alberi presso 

l’immobile di Carpi, Via Donati 7, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs. 50/2016 . 

Determina a contrarre                        

 

Premesso che: 

 

 Nella sede dell’Agenzia delle Entrate di Carpi sono presenti alberi di alto fusto,  

posti al limite della proprietà confinante, le cui chiome sovrastano passaggi 

stradali e pedonali, è necessario procedere ad interventi radicali sulla chioma, per 

evitare che i rami indeboliti dagli eventi atmosferici possano essere di pericolo 

alle persone e alle cose; 

 la manutenzione  degli alberi che superano m. 5 non rientrano nelle consistenze 

della gara in vigore per la manutenzione ordinaria delle aree verdi degli Uffici 

della Regione Emilia Romagna;  

 

 questa Direzione Regionale, con procedura informale, ha provveduto a chiedere 

due preventivi di spesa: alla Società Ecogreen attuale gestore della manutenzione 

aree verdi dell’Emilia Romagna e alla Società Tecnica Verde s.n.c. di Carpi; 
  

 visto l’art. 36 co. 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 che consente di affidare 

direttamente i lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, 

considerata l’urgenza di dare soluzione alle suddette esigenze, di garantire le 

condizioni di sicurezza, in quanto si tratta di interventi su piante di alto fusto, si 

procederà ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA della trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 36 e 58 del D.Lgs. 50/2016, con la ditta ECOGREEN 

SERVICE S.R.L., in quanto a parità di prestazioni, ha formulato l’offerta più 

bassa (prot. n. 65895 del 5/11/2018); 

 nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione 

prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 



 con Disposizione Organizzativa n. 53 del 29/06/2018  prot. n. 53 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio 

Risorse Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 

40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di procedere alla trattativa diretta con la ditta ECOGREEN SERVICE S.R.L. P.IVA 

13929631003, per gli interventi di giardinaggio sotto riportati c/o la sede di Via 

Donati, 7 Carpi. 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dai seguenti interventi: 

 potatura e capitozzatura di n. 9 alberi di alto fusto; 

 utilizzo di piattaforma aerea per capitozzatura; 

 utilizzo di autocarro con gru per il carico materiale di risulta; 

 utilizzo di un furgone completo di attrezzature varia 

 

b) l’importo complessivo dell’appalto è pari a € 1.280,00 (esclusa IVA);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di 

funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna 
 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il Funzionario Delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 


